
 
INFORME LEGAL 

“Dirección Jurídica” 

_____________________________________________________ 
 

PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN 

PARA LA CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE UN PUNTO WI-FI MÓVIL, INDOTEL-

CCC-LPN-2024-0001 

 

El día trece (13) de agosto del 2024, siendo las 11:20 a.m., en presencia de la Notario Público 

Doctora Enelia Santos y del Comité de Compras y Contrataciones del INDOTEL1, se realizó 

el acto de entrega de Sobres A y B y apertura del Sobre A contentivo de la propuesta técnica 

para participar en el Proceso de Licitación Pública Nacional INDOTEL/CCC-CP-2024-0009. 

 

 Las empresas participantes en este proceso fueron: 

 

1. CENTROXPERT STE, S.R.L. 

2. COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.A. 

3. OFICINA UNIVERSAL, S.A. 

4. DIPUGLIA PC OUTLET STORE, S.R.L. 

5. CECOMSA, S.R.L. 

6. SIMPAPEL, S.R.L. 

Los oferentes participantes presentaron sus ofertas de manera virtual por el Sistema Electrónico 

de Contrataciones Públicas (SECP) y de manera física depositando sus ofertas en la institución.  

En virtud de lo anterior, procederemos a evaluar los requisitos legales establecidos en el Pliego 

de Condiciones para este proceso, depositados por los oferentes participantes: 

 

DOCUMENTOS 

REQUERIDOS 

 

CENTROXPERT 

STE, S.R.L. 

 

COMPU-OFFICE 

DOMINICANA, 

S.A. 

 

OFICINA 

UNIVERSAL, 

S.A. 

 

DIPUGLIA 

PC OUTLET 

STORE, 

S.R.L. 

 

CECOMSA

, S.R.L. 

 

 

SIMPAPEL, 

S.R.L. 

Formulario de 

Información 

sobre el Oferente 

(SNCC.F.034) 

 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Formulario de 

Presentación de 

Oferta 

(SNCC.F.042)   

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Certificación 

emitida por la 

Dirección 

General de 

Certificación No. 

C0224952993651, 

de fecha 15/07/2024. 

 

Certificación No. 

C0224953087120 
de fecha 22/07/2024. 

 

Certificación 

No. 

C0224953094
677 de fecha 

22/07/2024. 

Certificación 

No. 

C0224953242
521, de fecha 

02/08/2024. 

Certificación 

No. 

C02249530
95500, de 

Certificación 

No. 

C0224953091
252, de fecha 

22/07/2024. 

                                                           
1 Lcda. Yennifer de la Rosa Laureano, Encargada de la Oficina de Libre Acceso a la Información (OAI);  Doctor Juan E. Feliz 

Moreta, Director Jurídico  y  Wendy De Jesús en representación de la Ing. Yanira Bueno, Directora Administrativa y la Ing. 

Annia Portela, Directora (Interina) de Planificación y Desarrollo. 



Informe Legal INDOTEL/CCC-CP-2024-0009 

20 de agosto  2024.- 

 

2 
 

Impuestos 

Internos (DGII) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE fecha 

22/07/2024. 

CUMPLE 

CUMPLE 

Certificación 

emitida por la 

Tesorería de la 

Seguridad Social 

(TSS) 

Certificación No. 

4565454, de fecha 

15/07/2024. 

 

CUMPLE 

Certificación No. 

4597224, de fecha 

23/07/2024. 

 

CUMPLE 

Certificación 

No. 4595993, 

de fecha 

22/07/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

No. 4646316, 

de fecha 

02/08/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

No. 

4652516, de 

fecha 

05/08/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

No. 4594720, 

de fecha 

22/07/2024. 

CUMPLE 

Registro de 

Proveedores del 

Estado (RPE) 

No. 66792, Fecha 

Actualización           

26/06/2024. Activo 

CUMPLE 

No. 4753, Fecha 

Actualización           

20/07/2022. Activo 

CUMPLE 

No. 13, Fecha 

Actualización           

03/04/2024. 

Activo 

CUMPLE 

No. 8963, 

Fecha 

Actualización           

02/04/2024. 

Activo 

CUMPLE 

No. 767, 

Fecha 

Actualizació

n           

09/11/2023. 

Activo 

CUMPLE 

No. 11323, 

Fecha 

Actualización           

17/04/2024. 

Activo 

CUMPLE 

Documentos 

societarios: 

Estatutos 

Sociales, Registro 

mercantil y 

Última 

Asamblea. 

-Registro Mercantil 

No. 110790SD, 

vigente hasta el 

30/09/24. 

 

-Estatutos Sociales 

de fecha 23/09/2014. 

 

-Ultima acta de 

asamblea con su 

nómina de 

accionista, de fecha 

15/03/2024. 

 

CUMPLE 

 

-Registro Mercantil 

No. 38437SD, 

vigente hasta el 

17/11/25. 

 

-Estatutos Sociales 

de fecha 27/04/2007 

-Ultima acta de 

asamblea con su 

nómina de 

accionista, de fecha 

17/08/2023. 

 

CUMPLE 

 

-Registro 

Mercantil No. 

17674SD, 

vigente hasta el 

17/06/25. 

 

-Estatutos 

Sociales de 

fecha 

31/07/2014. 

 

-Ultima acta de 

asamblea con su 

nómina de 

accionista, de 

fecha 

05/04/2024. 

CUMPLE 

 

-Registro 

Mercantil No. 

30822SD, 

vigente hasta el 

01/11/25. 

 

-Estatutos 

Sociales de 

fecha 

30/04/2010. 

 

-Ultima acta de 

asamblea con 

su nómina de 

accionista, de 

fecha 

31/01/2024. 

CUMPLE 

 

-Registro 

Mercantil 

No. 

1525STI, 
vigente hasta 

el 24/11/25. 

 

-Estatutos 

Sociales de 

fecha 

28/11/2011. 

 

-Ultima acta 

de asamblea 

con su 

nómina de 

accionista, 

de fecha 

20/05/2024. 

CUMPLE 

-Registro 

Mercantil No. 

67594SD, 

vigente hasta el 

26/08/25. 

 

-Estatutos 

Sociales de 

fecha 

19/10/2017. 

 

-Ultima acta de 

asamblea con 

su nómina de 

accionista, de 

fecha 

05/12/2023. 

CUMPLE 

 

Formulario de 

Compromiso 

Ético de 

Proveedores del 

Estado. 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CUMPLE 

 

Declaración 

Jurada Simple. 

CUMPLE CUMPLE 

 
CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

Poder de 

representación:  

CUMPLE N/A N/A N/A N/A N/A 

Documento de 

identidad del 

oferente y/o 

representante 

Jesús Enmanuel 

Santos Polanco, 

portador de la Cedula 

de Identidad y 

Electoral número 

402-2755806-7 

        

CUMPLE 

Carmen Wilmar 

Humberto Pujols 

Sánchez, portadora 

de la Cedula de 

Identidad y Electoral 

número 010-

0064558-8 

María Esther 

López Gómez, 

portadora de la 

Cedula de 

Identidad y 

Electoral 

número 053-

0003320-5. 

José Tomas 

Dipuglia 

Ramírez, 

portador de la 

Cedula de 

Identidad y 

Electoral 

número 031-

Ricardo 

Adolfo 

Rodríguez 

Hernández, 

portador de 

la Cedula de 

Identidad y 

Electoral 

Disneida 

Mateo Sánchez 

de Reynoso, 

portadora de la 

Cedula de 

Identidad y 

Electoral 

número 001-



Informe Legal INDOTEL/CCC-CP-2024-0009 

20 de agosto  2024.- 

 

3 
 

 

CUMPLE 

CUMPLE 0078309-5 

CUMPLE 

número 031-

0032395-9 

CUMPLE 

0412760-0 

CUMPLE 

Certificación  de 

no existencia de 

antecedente 

penales, vigente. 

Certificación 

expedida a cargo de 

Jesús Enmanuel 

Santos Polanco, de 

fecha 15/04/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

expedida a cargo de 

Carmen Wilman 

Humberto Pujols 

Sánchez, de fecha 

08/08/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

expedida a cargo 

de María Esther 

López Gómez 

Rodríguez, de 

fecha 

09/08/2024. 

CUMPLE 

Certificación 

expedida a 

cargo de José 

Tomas 

Dipuglia 

Ramírez,, de 

fecha 

19/08/2024 

CUMPLE 

Certificación 

expedida a 

cargo de 

Ricardo 

Adolfo 

Rodríguez 

Hernández, 

de fecha 

22/07/2024 

CUMPLE 

Certificación 

expedida a 

cargo Disneida 

Mateo Sánchez 

de Reynoso, de 

fecha 

15/08/2024 

 

CUMPLE 

Certificación 

MIPYMES 

N/A Certificación Num. 

9676-2023 de 

fecha  13/11/2023. 

CUMPLE 

N/A N/A N/A Certificación 

Num. 4709-

2024 de fecha  

19/07/2024. 

CUMPLE 

 

EVALUACIÓN 

 

La evaluación legal en este proceso de los Oferentes, CENTROXPERT STE, S.R.L., 

COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.A., OFICINA UNIVERSAL, S.A., DIPUGLIA PC 

OUTLET STORE, S.R.L., CECOMSA, S.R.L. y SIMPAPEL, S.R.L., está basada en el 

examen de los documentos depositados por las empresas participantes, observando su 

veracidad y vigencia, y bajo la modalidad cumple/no cumple. 

  

Considerando, que esta evaluación legal es determinante para que el INDOTEL pueda 

contratar con un futuro adjudicatario, a continuación estableceremos los resultados obtenidos:    

 

Luego del análisis legal realizado, podemos determinar lo siguiente: 

 

1. CENTROXPERT STE, S.R.L., Cumple con el depósito de los 

documentos legales exigidos en el Pliego de Condiciones. 

2. COMPU-OFFICE, DOMINICANA, S.A., Cumple con el depósito de 

los documentos legales exigidos en el Pliego de Condiciones. 

3. OFICINA UNIVERSAL, S.A., Cumple con el depósito de los 

documentos legales exigidos en el Pliego de Condiciones. 

4. DIPUGLIA PC OUTLET STORE, S.R.L., se le solicito subsanar el 

Certificado de No Antecedentes Penales, el cual fue remitido en fecha 20 

de agosto del 2024; por lo que, Cumple con el depósito de los 

documentos legales exigidos en el Pliego de Condiciones. 

5. CECOMSA, S.R.L., se le solicito subsanar ultima Acta de Asamblea y 

la nómina de Accionista, el cual fue remitido en fecha 15 de agosto del 



Informe Legal INDOTEL/CCC-CP-2024-0009 

20 de agosto  2024.- 

 

4 
 

2024; por lo que, cumple con el depósito de los documentos legales se le 

solicito subsanar el Certificado de No Antecedentes Penales, el cual fue 

remitido en fecha 20 de agosto del 2024, por lo que, exigidos en el 

Pliego de Condiciones. 

6. SIMPAPEL, S.R.L., se le solicito subsanar el Certificado de No 

Antecedentes Penales, el cual fue remitido en fecha 19 de agosto del 

2024; por lo que, Cumple con el depósito de los documentos legales 

exigidos en el Pliego de Condiciones. 

 

 

Finalmente, el resultado obtenido mediante esta evaluación legal, deberá complementarse con 

las evaluaciones técnicas para generar la recomendación de habilitación para apertura de los 

Sobres B, al Comité de Compras y Contrataciones del INDOTEL. 

 

Licda. Ruth Sosa                         

Abogada Dirección Jurídica                                       

DJ-I-000015-24 


		2024-08-21T20:24:41+0200
	id-993f475acf9675130dcf4f2563f2798c##Z882-EOAG-OF1O-TT8A-1172-4264-6815-83
	26c40a57b2984903b6d44e09590cc6c2




